1

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «ИВНЯНСКИЙ РАЙОН»

ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ

КОЧЕТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Р Е Ш Е Н И Е

село Кочетовка
29  июля  2019 года                                                           № 9/10

Об    утверждении     Положения    об

уличных комитетах в Кочетовском

сельском поселении

В соответствии со статьями 27, 33  Федерального закона от 06 октября

2003 года №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации", статьѐй 12 Федерального закона

от 19 мая 1995 года № 82-ФЗ «Об общественных объединениях», в  целях

взаимодействия граждан с органами местного самоуправления Кочетовского

сельского поселения, учета потребностей и интересов граждан, защиты их

прав и свобод администрация Кочетовского сельского поселения

постановляет :

1.Утвердить Положение об уличных комитетах в Кочетовском

сельском поселении (прилагается).

2. Обнародовать  настоящее решение  в общедоступных местах и

разместить  на официальном сайте администрации Кочетовского сельского

поселения admkothetovka.ru .

          3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

постоянную комиссию комиссия по  социальным вопросам, делам ветеранов

и молодежи (Дементьева Н.А.)

Глава Кочетовского

сельского поселения                                                                Г.В.Полуляхова

http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/901876063

2

Утвержден

решением земского собрания

Кочетовского сельского поселения

от 29 июля 2019 года №  9/10

ПОЛОЖЕНИЕ

об уличных комитетах в Кочетовском сельском поселении

Настоящее положение в соответствии с Конституцией Российской

Федерации, Федеральным законом  от 06 октября 2003 года №131-ФЗ "Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации",  Федеральным законом от 19 мая 1995 года № 82-ФЗ «Об

общественных объединениях»  определяет примерный порядок участия

населения в осуществлении собственных инициатив и под свою

ответственность, исходя из интересов граждан, их исторических, национально-

этнических, культурных, социальных и бытовых интересов и потребностей

через одну из форм органов территориального общественного самоуправление -

уличные комитеты.

1. Общие положения

1.1. Уличные комитеты (уличкомы)  входят в систему территориального

общественного самоуправления населения и являются первичным звеном

самоуправления на улицах с домовладением на праве частной собственности.

1.2. Территория деятельности уличного комитета устанавливается по

предложению населения, проживающего на соответствующей территории,

представительным органом поселения.

1.3. Уличные комитеты создаются с целью развития инициативы и

расширения возможностей жителей для самостоятельного решения вопросов

местного значения, а также содействия администрации и другим органам

местного самоуправления.

1.4. Уличные комитеты в своей деятельности руководствуются

федеральным и областным законодательством, нормативными актами

правительства Российской Федерации, Белгородской области, решениями

Муниципального совета Ивнянского района и земского  собрания Кочетовского

сельского поселения, настоящим Положением, а также решениями общих

собраний, сходов или конференций жителей сельского поселения.

2.Порядок образования уличных комитетов

2.1. Уличный комитет избирается на общем собрании (сходе) или

конференции жителей. Конференция собирается из расчета один делегат от

фиксированного числа жителей либо один делегат от каждого домовладения

https://pandia.ru/text/category/konstitutciya_rossijskoj_federatcii/
https://pandia.ru/text/category/konstitutciya_rossijskoj_federatcii/
http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/901876063
https://pandia.ru/text/category/akt_normativnij/
https://pandia.ru/text/category/vladimirskaya_obl_/

3

(по нормам, установленным представительным органом местного

самоуправления, по предложению инициативной группы).

2.2. Уличный комитет избирается открытым или тайным голосованием

на срок полномочий депутатов Кочетовского сельского поселения или иной

срок, установленный общим собранием (сходом, конференцией) и закрепляется

в положении об уличном комитете.

2.3. Избранными в состав уличного комитета считаются граждане,

получившие большинство голосов участников собрания (схода) или делегатов

конференции.

2.4. Уличные комитеты в своей деятельности подотчетны общему

собранию (сходу) или конференции жителей. Отчеты уличных комитетов

заслушиваются на собрании (сходах), конференциях граждан не реже одного

раза в год. По решению общего собрания (конференции) жителей уличные

комитеты могут быть досрочно переизбраны в полном составе или частично.

2.5. Общее собрание (сход), конференция жителей созывается по

инициативе граждан, уличного комитета, органов местного самоуправления

поселения.

2.6. Уличные комитеты считаются учрежденными с момента

регистрации его устава уполномоченным органом местного самоуправления

сельского поселения. Порядок регистрации устава уличного комитета

определяется уставом муниципального образования и (или) нормативными

правовыми актами земского собрания сельского поселения.

.

3. Компетенция органов местного самоуправления

3.1. Компетенция уличных комитетов определяется Положением об

уличном комитете. Органы местного самоуправления Кочетовского сельского

поселения могут передать уличным комитетам некоторые свои полномочия на

договорной основе.

Уличные комитеты:

- содействуют реализации постановлений администрации Кочетовского

сельского поселения, организуют выполнение решений общих собраний

(сходов), конференций жителей;

- привлекают население к работе по благоустройству, озеленению,

улучшению санитарного состояния улиц;

- принимают участие в осуществлении мероприятий, направленных на

бережное, экономное расходование топлива, тепловой и электрической

энергии, газа, воды, на подготовку жилого фонда к осенне-зимнему периоду;

- содействуют администрации сельского поселения  в осуществлении

контроля за соблюдением правил застройки населенных пунктов или их

составных частей, выявляют факты самовольного строительства домов и

пристроек к ним, индивидуальных гаражей;

- оказывают помощь учреждениям культуры, спортивным организациям

в проведении воспитательной, культурно-массовой работы среди населения,

4

развитии народного творчества, художественной самодеятельности,

физической культуры и спорта;

- содействуют учреждениям образования, помогают в организации

воспитательной работы с детьми и подростками по месту жительства, их досуга

во внешкольное время;

- оказывают помощь учреждениям здравоохранения в проведении

профилактических и противоэпидемических мероприятий, санитарно-

просветительской работы;

- содействуют предприятиям торговли, общественного питания, службы

быта в улучшении обслуживания населения;

- оказывают помощь органам пожарного надзора в осуществлении

мероприятий по обеспечению противопожарного состояния жилых домов и

других объектов, расположенных на территории деятельности уличного

комитета;

- способствуют финансовым органам в обеспечении своевременного

внесения населением налоговых, страховых и иных платежей;

- проявляют заботу об инвалидах, одиноких, престарелых гражданах,

семьях военнослужащих, погибших воинов, участниках Великой

Отечественной войны, многодетных семьях, детях, оставшихся без родителей;

- оказывают содействие депутатам в организации их встреч с

избирателями, приемах граждан и проведении другой работы в избирательных

округах;

- рассматривают в пределах своих полномочий предложения и жалобы

граждан, ведут прием населения;

- содействуют активной работе органам и общественным организациям в

сфере правопорядка на своей территории;

- выполняют отдельные поручения органов местного самоуправления.

4. Финансовые средства уличных комитетов

4.1. Уличный комитет может наделяться правами юридического лица в

установленном законом порядке. В этом случае уличный комитет имеет

самостоятельный баланс, счет в учреждении банка, гербовую печать, бланки со

штампом и своим наименованием и имеет право на ведение хозяйственной

деятельности в соответствии с целями и задачами местного самоуправления.

4.2. Средства уличного комитета могут быть образованы за счет:

- отчислений из местного бюджета района по постановлениям

представительных и исполнительных органов самоуправления;

- добровольных поступлений от организаций и граждан;

- доходов, получаемых от хозяйственной деятельности предприятий,

создаваемых комитетом;

- иных поступлений, в порядке, предусмотренном законодательством.

5. Организация работы уличного комитета

https://pandia.ru/text/category/vospitatelmznaya_rabota/
https://pandia.ru/text/category/byudzhet_mestnij/

5

5.1. Работа уличного комитета осуществляется по плану, составленному

на основе решений собраний (сходов), конференции жителей, решений

администрации Кочетовскогосельского поселения.

5.3. Работу уличного комитета организует его председатель.

Председатель уличного комитета:

- созывает заседания уличного комитета;

- организует подготовку необходимых материалов к заседаниям;

- дает поручения членам уличного комитета;

- приглашает для участия в заседаниях уличного комитета

представителей государственных органов, общественных организаций, органов

местного самоуправления, жителей;

- председательствует на заседаниях уличного комитета;

- представляет уличный комитет в отношениях с представительными и

исполнительными органами местного самоуправления, общественными

организациями, предприятиями и учреждениями;

- организует работу по исполнению решений уличного комитета;

- информирует членов уличного комитета о выполнении решений

комитета;

- обеспечивает предоставление предусмотренных законом справок,

актов и иных документов гражданам, государственным органам и другим

организациям;

- в случае отсутствия председателя уличного комитета его обязанности

исполняет один из членов комитета;

- на заседании уличного комитета из числа членов комитета избирается

секретарь, который ведет протоколы заседаний комитета и выполняет другие

возложенные на него обязанности;

- протокол заседания уличного комитета подписывается председателем

комитета и секретарем.

5.4. Для координации хозяйственной деятельности по выполнению задач

жилищного самоуправления уличный комитет, обладающий правами

юридического лица, вправе в пределах собственных средств нанять

исполнительного директора либо иного специалиста. Решением уличного

комитета в пределах собственных средств комитета может быть принято

решение о денежной компенсации за выполнение обязанностей председателя

уличного комитета.

5.5. Органы местного самоуправления поселения оказывают содействие

уличному комитету в его работе, обеспечивают возможность ознакомления его

с необходимыми материалами и документами, предоставляют помещения для

его работы.

5.6. Для координации деятельности уличных комитетов может быть

создан постоянно действующий Совет председателей уличных комитетов.

5.7. Уличный комитет действует на основании положения об уличном

комитете, которое принимается на общем собрании (сходе), конференции

граждан.

https://pandia.ru/text/category/protokoli_zasedanij/
https://pandia.ru/text/category/direktor_ispolnitelmznij/